Requerimento de Informação nº ____, de _________
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita Informações ao
Sr. Ministro da Justiça
sobre nomeação na
FUNAI-AER de Paulo
Afonso.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, Requerer à V. Exª. nos
termos do inciso I do art. 115 e do art. 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja solicitado ao
Ministro da Justiça informações sobre a nomeação do Sr. João
Vasconcelos Valadares no cargo de Administrador Regional da
AER de Paulo Afonso.

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICAÇÃO

Denúncias de lideranças da região de Paulo Afonso apontam

para o não entendimento do Senhor João Vasconcelos Valadares com

os indígenas da Região. Documentos que apontam ações deste senhor

com a prática de clientelismo, cooptação, ameaças e manipulação de

indígenas, pesando ainda denúncias de improbidade administrativa e

agressão física a indígenas.

Inúmeras entidades indígenas e indigenistas têm

publicado manifestações contrárias à posse deste servidor público, que

fora exonerado do cargo de administrador em abril do ano em curso.

Considerando o delicado momento em que passa a

Fundação Nacional do Índio, onde se busca a definição de uma política

indigenista do Governo Lula para o Brasil, faz-se necessário um amplo e

claro debate das ações da FUNAI com a sociedade e os povos

indígenas.

Ciente da determinação do Ministério da Justiça em

tratar a máquina pública com zelo, em favor dos mais necessitados,

venho gentilmente à Vossa presença solicitar informações que

subsidiem, e sejam plausíveis, à nomeação do servidor público em tela.

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC